USTARITZ

P.L.U.

Plan Local d’Urbanisme

Annexes

Dossier d’Approbation

Compétence CAPB Débat
PRESCRIPTION | Débat P.A.D.D. Communauté complémentaire ARRET ENQUETE APPROBATION
commune commune d’Agglomération Pays P.A.D.D. C.AP.B. PUBLIQUE C.AP.B.
Basque C.A.P.B.
26/06/2014 30/04/2015 01/01/2017 10/03/2018 29/09/2018 25/06/2019 22/02/2020
26/07/2019

P.L.U. dUSTARITZ - Annexes




P.L.U. dUSTARITZ - Annexes



6 - Annexes page
6-1 : Servitudes d’utilité publique 5
6-1A : Plan des Servitudes et contraintes au 1/10000éme
6-1B : Liste des servitudes d’utilité publique
6-2 : Lotissements 46
6-3 : Réseaux 47
6-3A : Plan du réseau d’Eau Potable au 1/75000%me
6-3B : Plan du réseau d’Assainissement au 1/50008me
[...]
VU le décret n° 55-22 du 4 janvier 1955 modifié par les décrets n° 55-1350 du
14 octobre 1955 et n° 98-516 du 23 juin 1998 portant réforme de la publicité fonciére ;

VU le décret n® 2001-1220 du 20 décembre 2001 relatif aux eaux destinées & la
consommation humaine a I’exclusion des eaux minérales naturelles ;

VU larrété ministériel du 26 juillet 2002 relatif a la constitution des dossiers
mentionnés aux articles 5, 10, 28 et 44 du décret n° 2001-1220 du 20 décembre 2001

précité ;
o

Toute correspondance doit étre adressée sous forme impersonnelle & Monsieur le Préfer des Pyrénées-Atlantiques

2, RUE MARECHAL JOFFRE 64021 PAU CEDEX. TEL. 0 821 80 30 64 - TELECOPIE 05 59 98 24 99
courrier@pyrenees-aclantiques.pref.gouv.fr - site interner : www.pyrenees-atlantiques.pref.gouv.fr

P.L.U. dUSTARITZ - Annexes



-9.:

VU la circulaire interministérielle du 24 juillet 1990 relative a la mise en place des
périmétres de protection des points de prélévement d’eau destinée a la consommation
humaine ;

VU le réglement sanitaire départemental ;

VU la délibération en date du 29 septembre 2004 par laquelle le comité syndical du
Syndicat Mixte de I'Usine de la Nive (SMUN) a sollicité Iouverture des enquétes
nécessaires a la réalisation de cette opération ;

VU le rapport de I’hydrogéologue agréé en matiére d’eau et d’hygiéne publique ;
VU les pi¢ces du dossier et notamment 1’étude d’impact ci-annexée ;

VU P’arrété préfectoral du 19 mai 2005 prescrivant I'ouverture des enquétes
publiques conjointes préalables & la déclaration d’utilité publique des travaux de
dérivation des eaux superficielles, a I’instauration des périmetres de protection, a
’autorisation de P’opération au titre des articles L.214-1 a L.214-6 du code de
’environnement, ainsi qu’a la délimitation des terrains a acquérir ;

VU les avis favorables et les remarques émis par le Conseil Départemental
d’Hygiéne le 22 septembre 2005 et par le Conseil Supérieur d’Hygiéne Publique de
France le 6 juin 2006 ;

VU Pavis favorable du Conseil Départermental de I’Environnement et des Risques
Sanitaires et Technologiques en date du 21 septembre 2006 ;

VU le plan des lieux et notamment les plans parcellaires des terrains dont
I’acquisition est nécessaire & la réalisation de I’opération ou qui sont compris dans les
périmétres de protection ;

VU I’avis de M. le sous-préfet de Bayonne en date du 20 juillet 2005 ;
VU le rapport et les conclusions du commissaire enquéteur ;
VU la lettre de motivation émanant de M. le président du Syndicat Mixte de

I’Usine de la Nive en date du 12 aoft 2005 (ci-annexée) exposant les motifs et
considérations justifiant le caractére d’utilité publique du projet précité ;

SUR la proposition du secrétaire geénéral de la préfecture des Pyrénées-
Atlantiques ;

ARRETE
Objet

Article 1°" : Le Syndicat Mixte de I’Usine de la Nive (SMUN) est autorisé a prélever et a
traiter I’eau superficielle de la Nive, en vue de ’alimentation en eau potable, et a mettre
en place les périmétres de protection, conformément au dossier de demande
d’autorisation et aux conditions fixées aux articles suivants.

Il est également autorisé & construire un bassin tampon a proximité du prélevement et a
rejeter des eaux traitées et des matieres en suspension provenant de la filiére de traitement
des boues.

P.L.U. dUSTARITZ - Annexes

67



Prélévement

Article 2 : Le prélevement s’effectue au lieu dit Seuil d’Haitze rive gauche de la Nive,
sur la commune d’USTARITZ, au point de coordonnées kilométriques suivant :

Lambert II étendu Lambert III
X =291,970 X =292.450
Y =1830,720 Y =3130,650

et a une altitude Z =+ 5 m NGF

Article 3 : Le débit maximum de prélevement autorisé est de 63 600 m3/jour ou 2650
m’/h. Un dispositif de comptage est installé au point de prélévement. Les mesures sont
portées sur un systeme d’enregistrement.

Périmétres de protection

Article 4 : Le SMUN met en place des périmétres de protection immédiate et rapprochée
autour de la prise d’eau a Ustaritz et de ’usine de traitement a Anglet ; un périmetre de
protection rapprochée et une zone sensible a I’amont de la prise d’eau.

Les périmétres de protection et la zone sensible s’étendent suivant les indications des
plans et des états parcellaires joints au présent arrété.
Les prescriptions de ces périmetres sont fixées dans les articles 5, 6 et 7 suivants.

Article 5 — Périmétres de protection immédiate

5-1 Prise d’eau

Le périmeétre de protection immédiate englobe la prise d’eau, la station d’alerte et le
bassin tampon de 2700 m3. Le pe’rimétre immédiat est la pleine propriété du SMUN. II
est cloturé par un grillage de 2 métres minimum de hauteur, sur la totalité du périmétre et
muni d’un portail d’acces fermant a clef.

Un barrage flottant sur la Nive ceinture [’amont de la prise d’eau afin de détourner, en
partie, les produits type hydrocarbures ou autres objets flottants. Une ligne de bouées,
extérieure et concentrique au premier barrage est installée pour empécher I’approche
d’embarcation ou de baigneurs.

Le seuil d’Haitze est équipé, en rive gauche, d’un dispositif pour limiter les risques
d’eutrophisation ¢éliminer les dépéts de fines sédimentées & I’amont du seuil et d’une

=)
maiere: gcucxaxc, vidanger-toute Huxlutw.. accumulée-en-amont-du hﬂﬂ‘ﬁgp i

A P’intérieur de ce périmetre seules sont autorisées les activités nécessitées par le captage,
le traitement de I’eau, ’entretien des ouvrages et de leurs abords ainsi que le controle.
L’entretien est effectué avec des engins dont le fonctionnement n’est pas susceptible
d’altérer la qualité des eaux. L’usage des pesticides est interdit. Le stockage de chlore
gazeux en tanks est démantelé. Seules restent autorisées les bouteilles de chlore.

La continuité des servitudes existantes de marche pied et de halage le long de la Nive est
aménagée au droit de la prise d’eau par un passage a I’extérieur du périmétre de
protection immédiate afin d’interdire tout accés dans ce périmétre.

5-2 Usine de traitement

L’usine de traitement, a Anglet et les trois réservoirs d’une capacité totale de 28 000 m3
d’eau traitée sont munies de périmétres de protection immédiate avec une cloture
grillagée de 2 m minimum de hauteur munie de portail d’accés fermant a clef.

A Dintérieur de ces périmétres seules sont autorisées les activités nécessitées par le
traitement de 1’eau, I’entretien des ouvrages et de leurs abords ainsi que le contréle.

P.L.U. dUSTARITZ - Annexes

68



P.L.U. dUSTARITZ - Annexes

69



P.L.U. dUSTARITZ - Annexes

70



P.L.U. dUSTARITZ - Annexes

71



Par ailleurs un suivi sera réalisé :

- sur la qualité de ’eau brute en entrée (débit, turbidité, plus les mesures réglementaires
obligatoires),

- sur la qualité des rejets en Nive & USTARITZ et a BAYONNE (mesures trimestrielles du
pH, matieres en suspension, température)

- sur les boues visées & Iarticle 14 envoyées en site autorisé de traitement
(échantillonnages et analyses périodiques).

Le SMUN communiquera trimestriellement les résultats de ces analyses au service chargé de
la police de I’eau.

Le bassin tampon sera réalisé, rive gauche de la Nive a proximité du dispositif de
prélévement. 11 aura les dimensions approximatives suivantes : longueur de 113 m, largeur
de 10 m et une profondeur de 2,5 m environ. Il sera isolé de la zone inondable par un merlon
de ceinture en matériaux mis en ceuvre dans les régles de I’art, notamment pour résister aux
crues. La créte de I’endiguement sera calée a la cote 6,6 m NGF correspondant  la cote de la
crue centennale 6,3 m NGF majorée de 0,3 m, au droit du bassin tampon. Le bassin sera
positionné de maniére a limiter son incidence en cas de crue.

Le seuil d’Haitze sera pourvu en rive gauche d’un dispositif qui permettra de limiter les
phénomeénes d’eutrophisation ou les dépdts de vase par effet de chasse.

Ce dispositif devra répondre a I’obligation de libre circulation des poissons migrateurs ainsi
que le franchissement par les embarcations. Les services en charge de la police de I’eau et de
la police de la péche devront valider ce projet et étre informés avant tout fonctionnement.

Déclaration d’utilité publique

Article 9 : La mise en ceuvre des dispositions prévues aux articles 1 4 6 est déclarée d’Utilité
Publique.

Article 10 : Les indemnités qui peuvent étre dues aux propriétaires.ou occupants de terrains
compris dans un des périmétres de protection sont fixées selon les régles applicables en
matiére d'expropriation pour cause d'utilité publique.

Article 11 : La déclaration d'Utilité Publique prévue a l'article 9 est valable pour une durée
de cinq ans, renouvelable une fois.

Classement de I’eau brute éupérﬁéiellé

Article 12 : L cau brute de la Nive doit respecter les valeurs limites suivantes :

Classe Annexe 13-II1 de

Parameétres Limite impérative Valeur guide Particle R1321-38 du
Code de la Santé Publique
Coliforme totaux 50 000/100 ml A2
Coliformes
thermotolérants 20 000/100 ml A2
Entérocoques fécaux 8 000/100 ml A2
Indice phénol 0,005 mg/1
Manganese 0,1 mg/l A2

Pour les autres paramétres visés a ’annexe 13-I1I de Darticle R 1321-38 du Code de la Santé

Publique I’eau brute de la Nive doit respecter les valeurs limites fixées pour la classe Al.

P.L.U. dUSTARITZ - Annexes

72



AR

L’eau brute de la Nive est regardée conforme aux limites de qualité fixées ci-dessus suivant
les modalités prévues a Iarticle R 1321-39.

Traitement de ’eau

Article 13: La filicre de traitement de I’eau brute, classée en A3 en microbiologie
comprend :

- un dégrillage avec nettoyage automatique suivi d’un tamisage,

- un ajout de charbon actif en poudre,

- une correction du pH de floculation a ’acide sulfurique,

- une étape de coagulation — floculation — décantation,

- une filtration sur sable avec nettoyage a I’air et a I’eau par contre courant,
- un traitement par ozonation,

- une correction du pH a la soude,

- une désinfection finale au chlore par injection dans la réserve d’eau traitée (deux
béches de 2500 m3 chacune) avant refoulement.

Pour supprimer les risques d’apparition d’algues et la préchloration, les bassins de
coagulation, floculation, décantation et filtration sont couverts pour les protéger de la
lumiére, dans le délai de trois ans.

Un traitement par ultrafiltration sur membrane est réalisé sur une partie de I’eau brute
pour un débit maximum de 5000 m3/j. Cette eau subit ensuite une désinfection par
chloration et ozonation.

Les produits et matériaux utilisés au contact de I’eau ne doivent pas étre susceptibles
d’altérer la qualité de I’eau ni se retrouver dans les eaux mises a disposition de Iutilisateur
en concentration supérieure aux limites réglementaires de qualité.

Les nouveaux produits et matériaux mis en place sont conformes & la réglementation en
vigueur. L’exploitant maintient & disposition de I’autorité sanitaire les €léments attestant de
cette conformité sanitaire.

En cas de modification de la filiere de traitement une déclaration accompagnée des
justificatifs nécessaires est adressée a la Direction Départementale des Affaires Sanitaires et
Sociales. Elle appréciera, suivant l’importance des modifications, si une nouvelle
autorisation est nécessaire.

Les installations de captage, de traitement et de distribution d’eau sont congues de fagon a
pouvoir fonctionner jusqu’a la crue centennale et & assurer la continuité du service public
d’eau potable.

Article 14 : Les boues de purge des décanteurs et de lavage des filtres sont épaissies,
chaulées et traitées jusqu’a une siccité minimale de 30 %.

Les eaux claires, avant chaulage, sont rejetées dans la Nive en respectant une teneur en
matiéres en suspension inférieure a 70 kg/ jour de MES. Les filtrats, aprés chaulage et filtre a
plateaux, sont recirculés. Les boues sont évacuées dans une installation apte et agréée pour
les recevoir.

Article 15 : Le traitement de I’eau prend en compte le potentiel de dissolution du plomb, du
cuivre et du nickel. L’étude du potentiel de dissolution prévue par les articles R 1321-52 du
Code de la Santé Publique, est régulierement tenue & jour et mise a la disposition de
I’administration.

P.L.U. dUSTARITZ - Annexes

73



Dispositifs de surveillance d’alerte et de secours

Article 16 : En plus du suivi par le personnel, un systeme de télésurveillance est mis en
place afin d’obtenir des informations sur la qualité et le débit de I’eau brute, de I’eau traitée
et sur Jes installations électromécaniques.

Des dispositifs anti-intrusion et de télésurveillance sont installés sur les ouvrages de prise
d’eau, de traitement et de stockage de secours.

Article 17 : Une station d’alerte est installée immédiatement & I’aval de la prise d’eau, juste
a I’entrée dans le bassin tampon de 2700 m3 correspondant, en pointe de production, a une
durée de stockage d’eau brute supérieure a 40 min. Elle comprend un détecteur
d’hydrocarbures, un détecteur UV de matiéres organiques et un détecteur biologique de
toxicité globale.

Trois réservoirs de secours d’eau traitée d’une capacité totale de 28 000 m3 sont réalisés a
ANGLET. Ces réservoirs, toujours pleins et renouvelés en permanence, sont strictement
réservés a pallier les arréts imprévus de 'usine (pollution accidentelle ou autres incidents).
La possibilité de mise en fonctionnement des interconnections avec les collectivités voisines
est évaluée annuellement et.améliorée si nécessaire.

Plan de secours

Article 18 : Un plan d’alerte et un plan de secours sont réalisés pour assurer la sécurité et la
continuité de la distribution d’eau potable en cas de défaillance majeure du systtme de
production et de distribution ou de pollution importante de la ressource.

En fonction des seuils d’alerte, ces plans intégrent les processus d’information des
administrations de contréle et des usagers.

Ces plans sont soumis & ’administration dés qu’ils sont établis et en tout état de cause avant
le 31 décembre 2006.

Ces plans sont réguliérement mis a jour et testés lors d’exercices réels. Un état des lieux des
capacités de secours et des tests effectués est fait chaque année et joint au rapport annuel sur
le prix et la qualité du service prévu par le décret n° 95-635 du 6 mai 1995.

Délai de mise en conformité et réception des travaux de protection
et de traitement des eaux

- Article 19-: Les installations, activités-et dépdts-existants & la date du-présent arrété doivent

satisfaire aux obligations des articles 5 et 6, dans un délai maximum de 3 ans, & compter de
la notification du présent arrété.
A l'issue des travaux et au plus tard, au terme de ce délai, le Président du SMUN informe la

3

Direction Départementale des Affaires Sanitaires et Sociales, et procéde & une visite de
conformité aux dispositions de cet arrété, en présence du :

- Directeur Départemental de I'Agriculture et de la Forét,

- Directeur Départemental des Affaires Sanitaires et Sociales,

- Directeur Départemental de 'Equipement,

- Maire d’ANGLET,

- Maire de BAYONNE,

- Maire ’USTARITZ,

- I’exploitant de la station de traitement

Un proces-verbal de cette visite est dressé.

P.L.U. dUSTARITZ - Annexes

74



- 10 =

Surveillance de la qualité des eaux

Article 20:
20-1i- Surveillance
Le SMUN est tenu de s’assurer que I’eau est propre & la consommation humaine et répond
aux exigences prévues par le Code de la Santé Publique et les textes réglementaires en
vigueur. A cet effet, il établit un plan de surveillance comprenant notamment :
- un examen régulier des installations,

- un programme, de tests ou d’analyses, effectué sur des points déterminés en
fonction des risques identifiés sur ces points ; ce programme tient en particulier
compte des risques recensés dans la zone d’alimentation du captage,

- la tenue d’un fichier sanitaire recueillant ’ensemble des informations collectées a
ce titre.

Ce plan de surveillance ainsi que ses résultats sont tenus a disposition de I’autorité
compétente ainsi que des organismes de contréle.

20-2 — Controle
Le SMUN est tenu de se soumettre aux programmes de vérification de la qualité de I’eau et
au controle des installations dans les conditions fixées par les réglementations en vigueur.